~
MUNICÍPIO PONTE 8 t!A

TERRA RICA DA HUMAN IDADE

Ata nº 2/2023

Minuta

Divisão Administração Geral

Reunião de 10 de janeiro de 2023

Local de realização: EDIFÍCIO DOS PAÇOS DO CONCELHO

Tel 258 900 400. Fax 258 900 41 O. Praça da República. 4990-062 Ponte de Lima . geral@cm-pontedelima.pt.www.cm-pontedelima.pt

10 de janeiro de 2023

REUNIÃO DA CÂMARA MUNICIPAL

DE
PONTE DE LIMA

Data da reunião: 10 de janeiro de 2023

Local da Reunião: Edifício dos Paços do Concelho

PRESENÇAS:

Presidente:

Eng. Vasco Nuno Magalhães Velho de Almeida Ferraz

Vereadores:

Eng. Francisco Borges Pereira

Dr. Paulo Jorge da Cunha Barreiro de Sousa

Eng.º Gonçalo Miguel Libório Pereira Rodrigues

Eng.ª Zita Maria Costa Fernandes

Dr. José Nuno Torres Magalhães Vieira de Araújo

Eng. Carlos M. Pinto Correia do Lago

FALTAS:

Início da Reunião: Quinze horas

Encerramento:

2

Secretário: Chefe de Divisão Municipal : Dr.!! Maria Sofia Fernandes Velho de
Castro Araújo

Prestou Colaboração Técnica: M !l Guilhermina Franco

Resumo Diário de Tesouraria:
~ . _9 j ~ , ()j ~ I j q É.., Saldo ..................... Euros

OBS: A Ata foi aprovada por minuta ____/

'· -

10 de janeiro de 2023 3

PERÍO A ORDEM DO DIA: _ ____ ______ ____ _

M U f\ 1 C--Í-P+O PONTE B UMA
TERRA RICA OA H U MAN IDADE

_Intervenção dos Vereadores: _ _ _____ _ ________ ___ _ _

_ ORDEM DO DIA: Presente a ordem de trabalhos, foram tomadas as seguintes resoluções

acerca dos assuntos dela constantes.
--- - ---- ---- --- --- --

_ (01) APROVAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO ANTERIOR: - A Câmara Municipal em

cumprimento do disposto no número 2, do artigo 57º, da Lei n. º 75/2013, de 12 de

setembro, e sem prejuízo da sua prévia aprovação sob a forma de minuta, para efeitos do

disposto nos números 3 e 4 do citado artigo, deliberou por ooc;;o, ,..,í~M aprovar a ata da

reunião realizada a 03 de janeiro de 2023, pelo que vai a mesma ser assinada pelo Exmo.

Senhor Presidente e pela Secretária. ___ ____________ _ _ __ _

_ (02) OBRAS PÚBLICAS ______ ____ ___ ___ ___ __ _

_ 2.1- EMPREITADA DE "AMPLIAÇÃO DE EDIFÍCIO NA EB 2/3 DE FREIXO E SUBSTITUIÇÃO

DE PAVIMENTOS NAS COZINHAS DAS EB 2/3 DA CORRELHÃ E ANTÓNIO FEIJÓ" - Receção

_ 2.2 - EMPREITADA DE "REVITALIZAÇÃO DA CAPELA DE SANTIAGO - CAMINHO

CENTRAL PORTUGUÊS- Relatório Final e Minuta do Contrato -Aprovação. Uf\ar\~""'~d,à(

_2.3 - EMPREITADA DE "REQUALIFICAÇÃO DO CENTRO CÍVICO DE ESTORÃOS" -

Aplicação de multa contratual-Aprovação. {Y,.,c..,or (c... e.o ......... o. A~ -h,,,<.op .d..r:. .S~~
✓úo,-dO(h 61' 2.,t,_ Wn""~ t, ~ - ~en'-4.r.)<CI Íi/l,l..'(c

_2.4 - EMPREITADA DE "RECUPERAÇÃO DA ANTIGA ESCOLA DE SERDEDELO PARA

INCUBADORA DE EMPRESAS" -Aplicação de multa contratual -Aprovação. vl"""'' JV\; Jo.J{'

_(03) ASSUNTOS DIVERSOS ___________________ _

_ 3.1 - PROPOSTA DO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL - Aumento

excecional dos Fundos Disponíveis a que alude a alínea c) do n.º 1 do art.º 4.º da Lei n.º

8/2012, de 21 de fevereiro, na sua redação atual) -Aprovação. \.Â-('\4'\""'-( ó<Z-~

_3.2 - CONSTITUIÇÃO DE FUNDOS DE MANEIO -Aprovação. \.A.~.:.~,J..o.b

Tel 258 900 400 . Fax 258 900 410, Praça da República . 4990-062 Ponte de Lima .geral@cm-pontedelima.pt.www.cm-pontedelima.pt

10 de j aneiro de 2023 4

_3.3 - CONSTITUIÇÃO DE FUNDO DE MANEIO DA CPCJ -Aprovação. v,.f"'\c..l'\.:.......__~ó:at-M

_3.4 - TERRA FINICIA - Candidatura apresentada pela empresa Anima Botanica -

_3.5 - FRANCISCO ANTÓNIO GOMES DO VALE - Solicita autorização para a realização de

transporte lúdico em charrete de tração de cavalos em passeios turísticos pelo perímetro

urbano de Ponte de Lima, no ano de 2023. J-..N-1"-'-""(~à.(_

_3.6 - ASSOCIAÇÃO DE NATAÇÃO DO MINHO - Solicita autorização de utilização das

Piscinas Municipais nos dias 18 de fevereiro e 10 de junho de 2023. u"'c:.r-.\'. ""(d-~

_3.7 - JOÃO DA CUNHA VIANA CABEÇA DE CASA DA HERANÇA - Prédio sito na Rua do

Pinheiro nº 100, Freguesia de Bárrio e Cepões - Exercício de Direito de Preferência.

\)..(\~\N'\\~àe-

3.8 - IMOACCUA - IMOBILIÁRIA, LDA. - Prédio sito na Avenida da Guiné, Lote 12,

Freguesia de Arca e Ponte de Lima - Exercício de Direito de Preferência. UC'cr-, .,..._,· ~<¼'.

_3.9 - MANUEL DE ARAÚJO FERNANDES, MARIA GORETI DE ARAÚJO FERNANDES,

MARIA DE LURDES DE ARAÚJO FERNANDES FABIÃO E ROSA DE ARAÚJO FERNANDES

CARDOSO - Prédio sito na Rua da Cachadinha nº 2, Freguesia de Ardegão, Freixo e Mato -

Exercício de Direito de Preferência. u..C'\,:J'\~."': ~d.<..

3.10 - ALBERTO DE AMORIM MAGALHÃES E MARIA DA CONCEIÇÃO RODRIGUES

MALHEIRO - Prédio sito na Rua da Cunha nº 169, Freguesia de Bárrio e Cepões - Exercício

d
. . d f A • • • \ _lt> • (1 L. -(\~ \kfoz .. àv 'J}r- Pt>-\.o ~~

e D1re1to e Pre erenc1a. LA~\rn.• ~~ . v --- • ,
y"éÕ pÂ>-'--'~'"' ~ ~~.;; e::.. \k>l<{) J&,,-tL p,n't,i .kc\:.rr-~,1:, - ,...( \'""'ptch.'do.

_3.11 - TIAGO MANUEL PITA BRITO DA CUNHA - Prédio sito na Rua do Viso nº 261,

Freguesia de Vitorino das Donas - Exercício de direito de preferência. v."""''""~Jc.~

_ 3.12 - JERÓNIMO MARTINS - PINGO DOCE REGIÃO NORTE - Ratificação do despacho

proferido pelo Senhor Presidente da Câmara a 05 de janeiro de 2023. \J-1'\<:t'~ ..... : ~~~

MU

10 de janeiro de 2023 5

_3.13 ~ SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA - "Alteração do regime do

it~f}liéfip,~~;~~Vereador de meio tempo para o regime de permanência" -

Aprovaçãn~~ R•:;;;;@4.lrli. \J ::>~"'-á W-u. ~r ~-" ~b:, ~ n= p,/41...~ e\<:;_

J.v.;,~ <: ~~-úf .::!,-,'~ (1°"-t'.p, b<.-l:.rCf\~ --A '""ptá.>J.o .
\-to.,dYG-. ~ A c.S:,~~u,p ?# s~\.orWc.,_y- :!)r. ?>'r ~ \Ã.'c.oJc._& I\~

_3.14 - NORMA DE CONTROLO INTERNO -Aprovação. U ~.,.

\A'{'lc.,,., ""'' d&z à{

_(04) ATRIBUIÇÃO DE SUBSÍDIOS _________________ _

_ 4.1 - SANTA CASA DA MISERICÓRDIA DE PONTE DE LIMA - Atribuição de subsídio

destinado à aquisição de viatura adaptada ao transporte de pessoas com mobilidade

_ 4.2 - CONTRATO PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DESPORTIVO ENTRE O

MUNICIPIO DE PONTE DE LIMA E A ASSOCIAÇÃO MINHO E LIMA TRAIL-Aprovação.

\,(.I\""'-\ IV\. \ ~à.<

_4.3 - CONTRATO PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DESPORTIVO ENTRE O

MUNICIPIO DE PONTE DE LIMA E O GRUPO DESPORTIVO DE VITORINO DOS PIÃES -

_ (OS) APROVAÇÃO DA ATA EM MINUTA:- Nos termos dos números 3 e 4, do artigo 57Q,

da Lei nQ 75/2013, de 12 de Setem bro, foi deliberado por l¼\o.r,; rn,' A.ç..Ac: aprovar a

at a desta reunião, em minuta, para surti r efeitos imediat os.

_ ENCERRAMENTO:- Nada mais havendo a tratar, o Excelentíssimo Presidente da Câmara

declarou encerrada a reunião pelas 1 G H 4o horas. _________ _

_ Para constar se lavrou a presente ata que, lida e achada conforme, vai ser assinada. _ _

A Presidente,

.O::::::::....~-¼------~
=:::;,-

· Tel 258 900 400. Fax 258 900 410. Praça da República. 4990-062 Ponte de Lima . geral@cm-pontedelima.pt.www.cm-pontedelima.pt

6

MU
TERRA RICA DA HUMANIDADE

Tel 258 900 400. Fax 258 900 410 . Praça da República . 4990-062 Ponte de Lima. geral@cm-pontedelima.pt .www.cm-pontedelima.pt